19/10/2023, 13:48 SEI/IFRO - 2091776 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2228322&infra_siste… 1/2

RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SEI Nº 23243.011752/2023-43
DOCUMENTO SEI Nº 2091776

 EDITAL Nº 26/2023/CAC - CGAB/IFRO, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - CAMPUS CACOAL, por meio da Direção de Ensino, do DEPESP e do DEPEX, e no uso
de suas atribuições, torna público o resultado preliminar do Edital nº 26/2023/CAC - CGAB/IFRO, de 06
de setembro de 2023 - Propostas de Projetos Integrados de Ensino, Pesquisa e Extensão com custeio
e bolsas de iniciação à pesquisa e à extensão para discentes do Ensino Médio, Superior e Pós-
Graduação (2053201).

Classificação Nome do Projeto Nota do
Projeto

Nota do
Currículo

Nota
Final

1º Desenvolvimento de Jogos Digitais com GameMaker 68 27 95

2º Formação integrada em sanidade animal e vegetal: educador
auxiliar da Defesa Agrossilvopastoril (PPS) 67 28 95

3º
Projeto integrador do curso preparátório de Geografia para o

ENEM: uma prática profissional dos licenciandos em Geografia
do IFRO Cacoal

69 22 91

4º
Estratégias Integradas de Controle do Carrapato Rhipicephalus

(Boophilus) microplus em Bovinos: Uma Proposta
Multidisciplinar de Ensino, Pesquisa e Extensão

68 21 89

5º
Avaliação in vitro da resistência do carrapato Rhipicephalus

microplus a diferentes carrapaticidas em amostras oriundas de
Cacoal - RO

61 25 86

6º Avaliação da silagem de maniva (manihot esculenta) produzida
com diferentes formulações 57 25 82

7º
Análise, desenvolvimento e criação de um geoparque em

Rondônia. Um estudo de Educação Ambiental, a partir de uma
gruta na cidade de Alvorada do Oeste – Rondônia

50 23 73

8º Café com filosofia: descolonizando saberes 38 15 53

1.1 Pedido de recurso ou de reconsideração do resultado do processo seletivo de proposta
não homologada, ou em relação ao resultado, deverá ser enviado via SUAP;

1.2 A solicitação de recurso quanto à análise do projeto poderá ser protocolada até 23 de
outubro, conforme cronograma.

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral, em
19/10/2023, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2091776 e o
código CRC 94EE35B2.

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/10/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

19/10/2023, 13:48 SEI/IFRO - 2091776 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2228322&infra_siste… 2/2

Referência: Processo nº 23243.011752/2023-43 SEI nº 2091776